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ÚVOD

„Učení má být takové, aby to, co se jim předkládá,

chápali jako cenný dar a ne jako cosi povinného,

co jim má zkazit dobrou náladu“.

Albert Einstein

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala proto, ţe mne problematika kontinuálního

zvyšování kvality ve zdravotnictví zajímá. Nemalou roli při výběru tohoto tématu sehrály

i osobní zkušeností z pozic, ve kterých jsem po dobu jiţ více neţ, třiceti let ve zdravotnictví

pracovala.

Z pozice řadové sestry na oddělení ARO vím, ţe nejen já, ale i mnohé sestry při zavádění

standardů, nahlíţely na tuto„novinku“s velkými pochybnostmi a i obavami, jak toto bude

fungovat a názorem, proč zavádět něco, co v podstatě funguje, jako nepsaný zákon.

Brzy jsem pochopila smysl standardů, zvláště těch, které se týkaly činností, jeţ se na

ARO prováděly méně často. Vzpomínám si, ţe vţdy, kdyţ se měl provádět nějaký nerutinní

výkon, radily jsme se všechny, co jsme byly ve směně a společně dávaly dohromady

pomůcky, postup výkonu, zajištění pacienta apod.

Díky standardům jsem z pozice vrchní sestry jednoho z oddělení motolské nemocnice,

mohla hodnotit kvalitu péče, jeţ byla na mém oddělení poskytována. Sledovala jsem práci

sester, hovořila jsem s nimi, o tom co zlepšit, jak jim jejich nelehkou práci zpříjemnit.

Poptávala jsem se pacientů, jak jsou s péčí sester spokojeni, a věřte, ţe slova chvály, mne

vţdy těšila. Nebyl pak pro mne problém sestry veřejně pochválit a zdůraznit lékařům, aby si

uvědomili, jaké šikovné sestry mají ve svém týmu a váţili si jejich práce.

Kdyţ jsem pracovala jako manaţerka soukromé kliniky v Brně, bylo mou povinností

standardy postupů ošetřovatelské péče na tomto pracovišti vypracovat a uvést do praxe. Byl to

pro mne nelehký úkol. Do této doby jsem pouze se standardy sestry seznamovala, pouţívala

je pro svou kontrolu, dělala si své soukromé audity. Znamenalo to prostudovat spoustu

materiálů a s tímto problémem se poprat. Ovšem aţ dnes si uvědomuji, jakých chyb či

nedostatků jsem se při jejich tvorbě dopustila.

Téma jsem si zvolila i proto, ţe mne zajímá, zda tak jak se vyvíjel a měnil můj přístup

ke standardům, se měnil i přístup ostatních mých kolegyň, pracujících na různých pozicích.
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1 Koncepce ošetřovatelství

Současné zdravotnictví v naší republice od přelomu devadesátých let prochází řadou

systémových změn a značným rozvojem mnoha vědních oborů a disciplín. Mezi tyto

disciplíny patří i ošetřovatelství. Díky tomuto trendu a také doporučení mnoha organizací

jako např. Organizace spojených národů (dále jen OSN), Mezinárodní rady sester a Světové

zdravotnické organizace (dále jen SZO), Ministerstvo zdravotnictví České republiky (dále jen

MZ ČR) vydalo metodické opatření k zajištění jednotného postupu při poskytování

ošetřovatelské péče ve zdravotnických zařízeních lůţkové nebo ambulantní péče, v sociálních

zařízeních a ve vlastním sociálním prostředí jednotlivců, rodin a skupin osob.

Náplní koncepce je definovat obor ošetřovatelství, stanovit jeho cíle a rysy. Vychází

z koncepce z roku 1998 a z platných legislativních norem ČR. Ta byla vytvořena Radou

pro rozvoj ošetřovatelství hlavní sestry Ministerstva zdravotnictví ČR v čele

s doc. Martou Staňkovou. Respektuje doporučení OSN, WHO, EU, doporučení

Evropské komise, Mezinárodní organizace práce, Mezinárodní rady sester a Mezinárodní rady

porodních asistentek. Tyto dokumenty určují další rozvoj a směr ošetřovatelství a porodní

asistence v 21. století. Tato opatření jsou definována ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví

ČR částce 9 /2004 ze září roku 2004.

Koncepce klade důraz na náročnější a samostatnější práci ošetřovatelského personálu.

Zdůrazňuje nutnost práce metodou ošetřovatelského procesu doprovázeného

řádně vedenou zdravotnickou dokumentací jako základního metodického postupu

ošetřovatelského personálu při práci se zdravým i nemocným člověkem, jeho rodinou

a sociálním prostředím. Otevírá cestu k zajištění kvalitní ošetřovatelské péče prostřednictvím

ošetřovatelských standardů, které stanovují kritéria k jejímu poskytování a hodnocení.

K tomu, aby se mohla tato koncepce naplnit, je potřeba dostatečně vzdělaného

ošetřovatelského personálu. Vytvořením „Registru zdravotnických pracovníků“ dochází

k hierarchii ošetřovatelského personálu, danou právě vzděláním, na jehoţ základě se pak

vydává Osvědčení k výkonu zdravotnického povolání bez odborného dohledu. 1

1 Srov. Koncepce ošetřovatelské péče , In Věstník MZ ČR 2004, částka 9, s. 2-8, [online] Dostupné

z www: http://www.mzcr.cz/Odborník/Pages/373-vestnik-92004.html?menu=696,[cit. 2008-17-12]
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První kapitola je „Úvod“, v ní je shrnuto postavení a funkce ošetřovatelství,

působnost a rysy ošetřovatelství. Také nastiňuje cestu k zajištění kvalitní ošetřovatelské péče

prostřednictvím ošetřovatelských standardů, které stanovují kritéria k jejímu poskytování

a hodnocení. Předloţená koncepce definuje obor a také systém vzdělávání zdravotnickým

pracovníkům. 2

Další kapitola definuje ošetřovatelství, jeho cíle a charakteristiku tohoto oboru.

Přesná definice ošetřovatelství zní: „Ošetřovatelství je samostatná vědecká disciplína

zaměřená na aktivní vyhledávání a uspokojování biologických, psychických a sociálních

potřeb nemocného a zdravého člověka v péči o jeho zdraví. Ošetřovatelství je zaměřeno

zejména na udrţení a podporu zdraví, navrácení zdraví a rozvoj soběstačnosti, zmírňování

utrpení nevyléčitelně nemocného člověka a zajištění klidného umírání a smrti. Ošetřovatelství

se významně podílí na prevenci, diagnostice, terapii i rehabilitaci. Ošetřovatelský personál

pomáhá jednotlivci, rodinám i skupinám, aby byli schopni samostatně uspokojovat

fyziologické, psychosociální a duchovní potřeby. Vede nemocné k sebepéči, edukuje jejich

blízké v poskytování laické ošetřovatelské péče. Nemocným, kteří o sebe nemohou, nechtějí,

či neumějí pečovat, zajišťuje profesionální ošetřovatelskou péči“. 3

„Hlavním cílem ošetřovatelství je systematicky a komplexně uspokojovat potřeby

člověka s respektem k individuální kvalitě ţivota, vedoucí k udrţení nebo navrácení zdraví,

zmírnění fyzické i psychické bolesti v průběhu umírání. Při dosahování těchto cílů

ošetřovatelský personál úzce spolupracuje s nemocným, lékaři, dalšími zdravotnickými

pracovníky a jinými odbornými pracovníky“. 4

Charakteristickými rysy ošetřovatelství jsou poskytování aktivní ošetřovatelské péče,

poskytování individualizované péče prostřednictvím ošetřovatelského procesu, poskytování

ošetřovatelské péče na základě vědeckých poznatků podloţených výzkumem holistický

přístup k nemocnému, preventivní charakter péče, poskytování péče ošetřovatelským týmem

sloţeným z různě kvalifikovaných pracovníků (vícestupňový způsob)“. 5

1 Srov. Koncepce ošetřovatelské péče, Věstník MZ ČR 2004, částka 9,s.2-8,[online], Dostupné

http://search.seznam.cz/svet?q=Koncepce+ošetřovatelské+péče+,+In+Věstník+MZ+ČR+2004,+částka+9

3 Citace: Koncepce ošetřovatelské péče , Věstník MZ ČR 2004, částka 9, s 2-8,vydán září 2004, Dostupné

http://search.seznam.cz/svet?q=Koncepce+ošetřovatelské+péče+,+In+Věstník+MZ+ČR+2004,+částka+9

4, 5 Citace: Koncepce ošetřovatelské péče , Věstník MZ ČR 2004, částka 9, s 2-8,vydán září 2004, Dostupné

http://search.seznam.cz/svet?q=Koncepce+ošetřovatelské+péče+,+In+Věstník+MZ+ČR+2004,+částka+9


[…]


1. Pohlaví □ ţena □ muţ

2. Věk ……………………..

3. Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?

Méně neţ 1 rok

do 5 let

do 10 let

do 20 let

více neţ 20 let

4. Na jaké v pozici pracujete :

a) sestra u lůţka

b) sestra na ambulanci

c) staniční sestra

d) vrchní sestra

e) jiná pozice – uveďte jaká ……………………………………….

5. Jaké máte nejvyšší dosaţené vzdělání:

(označte, co se Vás týká)

a) středoškolské - 1) všeobecná sestra 2) zdravotnický asistent

b) specializace v oboru

c) vyšší odborné

d) vysokoškolské - 1) Bc. 2) Mgr. 3) PhDr.

e) studuji ….......................................................................

(U odpovědi e) uveďte typ školy a označte i dosažené vzdělání ).
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1. Víte co jsou standardy?

a) ano

b) ne

c) něco uţ jsem o tom slyšela

2. Uveďte co si myslíte, standardy :

(Můžete uvést i více odpovědí)

a) zajišťují kvalitní ošetřovatelskou péči

b) jsou dohodnutá pravidla, dohodnuté normy

c) jsou návody pro sestry neschopné samostatné práce

d) slouţí k šikanování sester

e) zajišťují pacientům bezpečí a chrání sestry před neoprávněným postihem

3. Jsou standardy zavedeny ve vaší nemocnici?

a) ano

b) ne

c) nevím

4. Máte standardy zavedeny na vašem pracovišti?

a) ano

b) ne

c) nevím

5. Podal Vám někdo nějaké informace o standardech

a) co jsou standardy

b) proč se zavádějí

c) jejich význam

d) jak s nimy pracovat

6. Kdo Vám tyto informace podal a jakou formou ( např. staniční,vrchní

sestra,provozní schůze, zeptala jsem se sama, prosím napište)

…………………………………………………………………….

…………………………………………………………………….

7. Víte, kde máte standardy uloţeny a v jaké formě?

(Můžete uvést i více odpovědí)

a) v písemné formě, v šanonech běţně dostupné ( sesterna, denní místnost)

b) elektronicky- počítač na ploše,

c) elektronicky-nemocniční Intranet- sloţka pro sestry

d) u staniční sestry, mimo pracovní dobu uzamčené

e) nevím

8. Jakým způsobem jste seznámeni s novým standardem?

a) na provozní schůzi vrchní sestrou, staniční sestrou

b) po upozornění staniční sestrou si jej přečtu a podepíšu

c) visí na informativní nástěnce, přečtu si jej a podepíšu

d) nečtu jej, ale podepíšu

e) přijdu na něj náhodou

f) vůbec se o něm nedovím
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 9. Máte moţnost podílet se na tvorbě standardních postupů ošetřovatelské péče

případně je připomínkovat?

a) ano

b) ne

c) nevím o tom

d) ano, ale nezajímám se o to

10. Probíhá ve vaší nemocnici kontrola-audit standardů?

a) ano – pravidelně kaţdý měsíc

b) ano - nepravidelně

c) ne

d) asi ano, nevím o tom

e) asi ne, nezaregistrovala jsem tuto informaci

11. Pokud jste odpověděli ano, víte, kdo provádí audit ve vaší nemocnici?

a) auditoři pověření hlavní sestrou – zaměstnanci nemocnice, většinu jich znám

b) externí auditoři – neznám je

c) vrchní sestry oddělení naší nemocnice, většinu jich znám

d) nevím, neznám je

e) nikdo

12. Víte co je účelem auditu?

a) formální proces poţadovaný nadřízenými orgány

b) šikana sester

c) sleduje shodu či neshodu se standardy a pomáhá při odstranění neshod

d) zvyšování kvality péče

13. Pracujete podle těchto standardů?
a) ano

b) ne

c) někdy, kdyţ si vzpomenu

d) někdy, kdyţ se mi to hodí

e) většinou ano

f) pracuji rutinně, asi ano

g) nepřemýšlím o tom

14. Máte na vašem pracovišti vytvořeny podmínky pro práci podle standardů?

a) ano

b) ne

15. Pokud jste odpověděli ne, uveďte důvody:

a) chybí materiálové vybavení

b) nedostatečné prostorové podmínky

c) časová tíseň

d) u standardů týkající se asistenci lékaři, neochota lékařů ke spolupráci

e) u standardů týkající se asistenci lékaři, neznalost lékařů standardu
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16. Vyţadují po vás vaši nadřízení, abyste pracovali přesně podle standardu vţdy,

bez ohledu na situaci na oddělení? (nedostatek personálu, pomůcek, nával akutní práce)

a) ano, vţdy

b) většinou ano

c) někdy

d) většinou ne

e) nikdy

17. Provádí vaši nadřízení (staniční nebo vrchní sestra) u vás kontrolu teoretické

znalosti standardů nebo práci podle standardů?

a) ano, pravidelně

b) občas

c) ne

d) ne, myslím, ţe sami je neznají

18. Co uděláte, kdyţ jste svědkem hrubého porušení standardu?

a) upozorním toho, koho se to týká a je to mezi námi

b) nedělám nic, je mi to jedno, já pracuji jak se má, ostatní ať si dělají co chtějí,

nezodpovídám za ně

c) upozorním toho, koho se to týká a nahlásím to staniční nebo vrchní sestře

d) dotyčného neupozorním, ale nahlásím to staniční nebo vrchní sestře

19. Jsou podle vás standardy důleţité?
a) ano

b) ne

c) nevím

d) nepřemýšlím o tom, beru je jako ostatní nařízení

20. Zde můţete vyjádřit názor na standardy
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Příloha č. 5 Maslowova hierarchie potřeb
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Příloha č. 6 Standard ONMB Stravování pacientů
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Příloha č.7 Standard ONMB Ošetřovatelská dokumentace

111

112

Příloha č.8 Standardní postup FNHK Stravování pacientů
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