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1. VOLBA TÉMATU
Standardy a jejich význam v péči je v dnešní době změn ve zdravotnictví velice aktuální
téma. Kontinuální zvyšování kvality je úkolem všech pracovníků ve zdravotnictví.

2. TEORETICKÁ ČÁST
Cíle jsou v teoretické části pregnantně definovány a dobře vystihují danou problematiku.
Termíny kvalita, standardy a audity jsou velice podrobně až detailně popsány. Přehled
poznatků je přehledně prezentován a svědčí o dobré znalosti autorky o této problematice.

3. EMPIRICKÁ ČÁST
Výzkumný problém je jednoznačně definován. Autorka si ve své práci stanovila 5 cílů,
definovala 7 hypotéz. Provedla srovnání sester manažerek a všeobecných sester a
zdravotnických asistentů.
Informace autorka získala metodou nestandardizovaného dotazníku. Hlavní podmínku
autorka kladla na zachování anonymity. Otázky v dotazníků byly voleny uzavřené,
polootevřené, výčtové a v poslední otázce byl dán respondentům prostor k vyjádření
vlastního názoru.

Charakteristika respondentů:
Respondenti byli osloveni ve dvou nemocnicích. V Oblastní nemocnici v Mladé Boleslavi
a sestry a manažerky ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové. Byla provedena pilotní
studie manažerek, kterých bylo 6, po jejich připomínkách došlo k úpravě dotazníku.
Z pilotní studie sester, kterých bylo 10 vyplynula nutnost některých úprav dotazníku.
Celkem bylo distribuováno 150 dotazníků. Skupina manažerek byla zastoupena 50
dotazníky. Skupina sester a zdravotnických asistentů čítala 100 dotazníků.
Návratnost dotazníků obou nemocnic byla 94%. Výsledky autorka zpracovala v programu
Microsof Office Excel 2007 do tabulek a grafů. Hodnoty v tabulkách jsou uvedeny
v podobě absolutní četnosti a relativní četnosti v procentech.
Prezentace výsledků je uvedena přehledně v grafech, které jsou doprovázeny komentářem
autorky.

4. ZÁVĚR PRÁCE
Práce se zabývá významem standardů ošetřovatelských postupů, jejich vlivem na
zkvalitnění práce ošetřovatelského personálu a zvyšováním kvality péče v českých
nemocnicích. Teoretická část popisuje principy kvality, standardizace a akreditace.

5. LITERATURA
Autorka odkazuje ve své práci na bohaté literární zdroje s využitím elektronických zdrojů.
Je zde uveden seznam zkratek, grafů a tabulek.

6. KVALITA P ŘÍLOH
Je na dobré úrovni. Nechybí zde vzory dotazníků, jsou zde prezentovány i některé
standardy.

7. Práci hodnotím jako velice přínosnou.

Kvalifikuji bakalářskou práci: VÝBORNĚ, doporučuji k oponentuře

Otázka č. 1:
Myslíte si, že množství vypracovaných standardů je vždy zárukou kvalitní ošetřovatelské
péče?
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